ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTONIO DEVISATE – MARÍLIA

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N°

1/2009 E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 031/02/2018 DE 13/04/2018. PROCESSO N° 2654/2018.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO

PARA AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Antonio Devisate, faz saber aos candidatos

abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA

TESTE, a ser realizada na ETEC Antonio Devisate, sita na Av. Castro Alves, 62 - Somenzari.

 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009,

publicado no DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá

comparecer ao local designado para a avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta)

minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do item mencionado anteriormente.

1.  Componente curricular: Gestão de Pessoas I.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

002/ Luiz Roberto Magalhães Torres de Souza/6.148.640-1/ 904.020.148-04;

004/ Quenia Aparecida de Oliveira / 40.553.323-8/ 420.773.348-51;

008/ Rosana Patrícia dos Santos/ 45.363.241-5/ 369.838.908-84;

009/ Ronaldo de Oliveira Faria/ 40.729.941-5/ 359.647.128-19;

010/ Laurito Souza Carvalho/ 20.731.501-2/ 136.323.338-66;

011/ Ione Bazzo de Moura/ 23.283.089-7/ 145.715.598-28;

014/ Marcelo Vitor Reis Balduino/ 48.168.450-5/ 404.967.698-20;

016/ Cícero Roberto Moreira/ 25.234.665-8/ 174.424.088-42;

018/ Marlene de Fátima Campos Souza/ 17.344.195-6/ 090.799.618-33;

019/ Carolina Bugni Rodrigues/ 18.345.153-3/ 138.288.998-46;

020/ Marcelo Nicolau Mendonça/ 44.079.690-8/ 365.131.618-19;

025/ Anderson Casarotti/ 48.126.349-4/ 406.303.638-38.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Política de Agregar Pessoas-Recrutamento e Seleção.

2. Política de Aplicar Pessoas-Orientando Pessoas, Modelagem de Cargos e

Avaliação de Desempenho.

3. Política de Desenvolver Pessoas-Treinamento e Desenvolvimento.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 05/06/2018. Horário 14h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 08/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Luciana Cristina Leite, RG.: 25.431.797-2, Coordenador de Curso, especialista;

3. Sara de Oliveira Antunes, RG.: 25.133.158-1, professor “II H”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Durval dos Santos de Oliveira, RG.: 16.266.785, Professor de Ensino Médio e Técnico.

2.  Componente curricular: Cálculos Financeiros.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

005/ Everton Aparecido Carlos Piardi/ 40.374.822-7/ 230.443.998-58;

012/ Alex Sandra dos Santos Lima Valente/ 64.459.546-2/ 583.063.662-04;

015/ Marcio Fernando Leopoldo Alves Pazini/ 32.139.608-X/ 288.088.708-98;

017/ Juliane Barbosa dos Santos/ 44.017.203-2/ 368.892.878-43.

018/ Marlene de Fátima Campos Souza/ 17.344.195-6/ 090.799.618-33;

019/ Carolina Bugni Rodrigues/ 18.345.153-3/ 138.288.998-46;

020/ Marcelo Nicolau Mendonça/ 44.079.690-8/ 365.131.618-19;

021/ Luiz Gustavo Moreti/ 42.664.525-X/ 332.037.218-13;

023/ Aparecida Claudilene dos Santos/ 41.268.089-0/ 342.757.178-56;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Capitalização composta: Montante, capital acumulado ou valor futuro (VF).

2. Capitalização composta: Série de pagamentos – Cálculo de prestações.

3. Capitalização composta: Análise de Investimentos – VPL – Valor Presente

Líquido.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 08/06/2018. Horário 09h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 08/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Luciana Cristina Leite, RG.: 25.431.797-2, Coordenador de Curso, especialista;

3. Américo Fernando Grassi, RG.: 45.523.873-X, professor “I A”.

Suplentes:

1. Ana Paula Bernardo Barbosa Yoshida, RG.: 33.288.864-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. João Luiz Javera, RG.: 11.566.651, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

3.  Componente curricular: Gestão Empresarial.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

002/ Luiz Roberto Magalhães Torres de Souza/6.148.640-1/ 904.020.148-04;

004/ Quenia Aparecida de Oliveira / 40.553.323-8/ 420.773.348-51;

008/ Rosana Patrícia dos Santos/ 45.363.241-5/ 369.838.908-84;

009/ Ronaldo de Oliveira Faria/ 40.729.941-5/ 359.647.128-19;

010/ Laurito Souza Carvalho/ 20.731.501-2/ 136.323.338-66;

013/ Marcos Vinicius Siqueira Pires/ 32.450.952-2/ 282.268.058-21;

014/ Marcelo Vitor Reis Balduino/ 48.168.450-5/ 404.967.698-20;

016/ Cícero Roberto Moreira/ 25.234.665-8/ 174.424.088-42;

018/ Marlene de Fátima Campos Souza/ 17.344.195-6/ 090.799.618-33;

019/ Carolina Bugni Rodrigues/ 18.345.153-3/ 138.288.998-46;

020/ Marcelo Nicolau Mendonça/ 44.079.690-8/ 365.131.618-19;

022/ Aparecida Claudilene dos Santos/ 41.268.089-0/ 342.757.178-56;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Qual o foco da Teoria da Administração Científica de Frederick Taylor.

2. Faça uma abordagem das "Perspectivas futuras da administração".

3. Sobre os Manuais Administrativos, faça uma análise comparativa sobre as

Vantagens e Desvantagens do uso desses manuais dentro da área

administrativa.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 06/06/2018. Horário 14h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 08/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Luciana Cristina Leite, RG.: 25.431.797-2, Coordenador de Curso, especialista;

3. João Luiz Javera, RG.: 11.566.651, professor “III L”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Silvana Festa, RG.: 18.395.165-7, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

4.  Componente curricular: Processos Operacionais Contábeis.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

014/ Marcelo Vitor Reis Balduino/ 48.168.450-5/ 404.967.698-20;

018/ Marlene de Fátima Campos Souza/ 17.344.195-6/ 090.799.618-33;

020/ Marcelo Nicolau Mendonça/ 44.079.690-8/ 365.131.618-19;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceito, aplicabilidade e formação de patrimônio conforme a legislação

vigente.

2. Identificar os elementos e interpretar a estrutura dos planos de conta.

3. Conceito do Registro contábil: Lançamentos, partidas dobradas, razonetes;

Estrutura da demonstração do resultado do exercício (DRE) e Balanço

Patrimonial.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 07/06/2018. Horário 14h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 08/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Luciana Cristina Leite, RG.: 25.431.797-2, Coordenador de Curso, especialista;

3. Silvana Festa, RG.: 18.395.165-7, professor “III L”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Diretor de Escola Técnica;

2. João Luiz Javera, RG.: 11.566.651, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

5.  Componente curricular: Linguagem, Trabalho e Tecnologia.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

003/ Lívia Mendes Pereira/ 36.805.715-X/361.956.538-45;

024/ Karime Nogueira de Oliveira/ 40.612.621-5/ 321.879.868-02;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Morfologia.

2. Acentuação Gráfica.

3. Pontuação.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 30/05/2018. Horário 14h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 08/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Luciana Cristina Leite, RG.: 25.431.797-2, Coordenador de Curso;

3. Durval dos Santos de Oliveira, RG.: 16.266.785, professor “III G”.

Suplentes:

1. Ana Paula Bernardo Barbosa Yoshida, RG.: 33.288.864-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Maria de Lourdes Tedesco Pastori, RG.: 23.351.746-7, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista.

6.  Componente curricular: Lógica de Programação.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/ Ricardo Zanni Mendes da Silveira / 32.185.951-0/ 312.123.228-27;

006/ Marcelo Hugo Romeu Dias/ 43.582.689-X/ 222.680.568-05;

007/ Juliane Barbosa dos Santos/ 44.017.203-2/ 368.892.878-43;

022/ Aparecida Claudilene dos Santos/ 41.268.089-0/ 342.757.178-56;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Definição e criação de Variáveis e Constantes.

2. Operadores Aritméticos e Expressões Aritméticas.

3. Operadores Lógicos e Expressões Lógicas.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 29/05/2018. Horário 09h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 08/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Daniel Francisco Costa Simões, RG.: 22.422.759-2, Coordenador de Curso, especialista;

3. Thiago Henrique Estevam Xavier, RG.: 40.690.606-3, professor “I A”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Marco Antonio Machado, RG.: 17.656.918, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

7.  Componente curricular: Análise de Sistemas.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/ Ricardo Zanni Mendes da Silveira / 32.185.951-0/ 312.123.228-27;

007/ Juliane Barbosa dos Santos/ 44.017.203-2/ 368.892.878-43;

022/ Aparecida Claudilene dos Santos/ 41.268.089-0/ 342.757.178-56;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Diagrama de Fluxo de Dados.

2. Conceito de Análise de Sistema Estruturado.

3.  Conceito de Engenharia de Sistema.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 07/06/2018. Horário 14h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 08/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Daniel Francisco Costa Simões, RG.: 22.422.759-2, Coordenador de Curso, especialista;

3. Arnaldo Martins Hidalgo Junior, RG.: 24.600.896-9, professor “II E”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Alessandro Aparecido Antonio, RG.: 45.380.134-1, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

8.  Componente curricular: Operação de Software Aplicativo.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/ Ricardo Zanni Mendes da Silveira / 32.185.951-0/ 312.123.228-27;

006/ Marcelo Hugo Romeu Dias/ 43.582.689-X/ 222.680.568-05;

007/ Juliane Barbosa dos Santos/ 44.017.203-2/ 368.892.878-43;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Planilhas eletrônicas: Formatação de células, configuração de página,

gráficos.

2. Editor de texto: Quebra de seção, sumários, comentários, formatação de

páginas e parágrafos, tabulação.

3. Apresentações: Criação de slides, layout e design, animações, clipes de

mídia.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 04/06/2018. Horário 14h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 08/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Daniel Francisco Costa Simões, RG.: 22.422.759-2, Coordenador de Curso, especialista;

3. Fábio Henrique Zanella Moura, RG.: 24.929.815-6, professor “II I”.

Suplentes:

1. Ana Paula Bernardo Barbosa Yoshida, RG.: 33.288.864-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Marco Antonio Machado, RG.: 17.656.918, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.